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PROIECT. 

 
 

D E C I Z I E  nr.1/1 
a Consiliului sătesc Rogojeni din 24 februarie 2026 

 
“Cu privire la implimentarea Planului Strategic 
  de dezvoltare social-economică a satului Rogojeni 
  în anul 2025” 
 
 
 
      Examinînd raportul primarului satului Rogojeni  Groza Ruslan şi luînd în consideraţie cele 
expuse, în conformitate cu art.14, alin.(2) lit.z) a Legii Republicii Moldova nr.436/2006 privind 
administraţia publică locală,  Planul strategic de dezvoltare socio-economică a comunei Rogojeni, 
pentru anii 2021-2026, aprobat prin Decizia consiliului nr.3/6 din 21.05.2021, avizul  comisiei 
consultative de specialitate pentru agricultură, probleme funciare, protecţia mediului şi amenajarea 
teritoriului, Consiliul sătesc  Rogojeni    
 
D E C I D E : 
 

1. Se ia act de  raportul  prezentat de primarul satului Groza Ruslan  privind implimentarea 
Planului Strategic de dezvoltare social- economică a satului Rogojeni în anul 2025. (Raportul 
se anexează). 

2. Prezenta decizie se include în Registrul de Stat al Actelor Locale, se aduce la cunoştinţă 
publică și se plasează pe pagina oficială a Primăriei Rogojeni în reţeaua Internet WEB: 
www.rogojeni.sat.md . 

3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie comisiilor consultative ale consiliului sătesc.  
 

AU VOTAT: pentru – ;    contra – ;   s-au abţinut –  
 
 
Autor : Primarul s. Rogojeni Groza Ruslan 
Tel : (0272 - 63) 2-77,  primaria.rogojeni@apl.gov.md 
 
Contrasemnat : Secretarul Consiliului  
Ardeleanu Viorica 
 
 
 
 
 
 

http://www.rogojeni.sat.md/


NOTĂ INFORMATIVĂ 

La proiectul de decizie nr.1/1 din 24.02.2025 “Cu privire la implimentarea Planului 

Strategic de dezvoltare social -economică a satului Rogojeni în anul 2025 ” 

 

 
1.Denumirea autorului şi,după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 
 Primarul satului Groza Ruslan 
 
2.Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normative şi finalităţile urmărite 

Proiectul deciziei a fost elaborat   conformitate cu art.14, alin.(2) lit.z) a Legii privind administraţia 
publică locală nr.436-XVI din 28 decembrie 2006, Planul strategic de dezvoltare social-economică 
a comunei Rogojeni, pentru anii 2021-2026. 
 
 Finalităţile urmărite prin adoptarea  actului respectiv constau in informarea privind implimentarea 
planului de dezvoltare social-economică al localităţii in perioada anului 2025. 
 
3.Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 
Principalele prevederi ale proiectului de decizie privind implimentarea planului strategic de 
dezvoltare social-economică al localităţii in perioada anului 2025, constă în aducerea la cunoştinţă 
publică planul de  implimentare şi activităţile primăriei  în perioada  anului 2025. 
 
4.Fundamentarea economico-financiară 

 Proiectului deciziei “Cu privire la implimentarea planului  strategic de dezvoltare social-economică 
a satului Rogojeni în anul 2025” nu va necesita cheltuieli suplimentare. 
 
5.Modul de incorporare a actului in cadrul normative in vigoare 
Proiectul de decizie a fost elaborate în conformitate cu: art.14, alin.(2) lit.z) a Legii Republicii 
Moldova nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală. Planul strategic 
de dezvoltare socio-economică a comunei Rogojeni, pentru anii 2021-2026. 
 
6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului În scopul respectării prevederii Legii nr.239 din 
13.11.2008 privind transparenţa în procesul decizional şi Legii nr.100 din 22.12.2017 cu privire la 
acte normative, anunţul cu privire la iniţierea elaborării proiectului deciziei, precum şi anunţul cu 
privire la consultări publice inclusive şi proiectul de decizie cu toate explicaţiile de rigoare au fost 
plasate pe pagina WEB: www.rogojeni.sat.md. 
  
7.Impactul proiectului Proiectul va avea un impact semnificativ în respectarea legislaţiei în 
vigoare. Totodată prin proiect se urmareşte  informarea populaţiei privind implimentarea planului 
strategic de dezvoltare social-economică al localităţii in perioada anului 2025. 
 
Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare de a fi propuse Consiliului 
sătesc pentru examinare şi adoptare în şedinţă.  
 
 
 
 
Primar                                    Groza Ruslan 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                Anexa nr. 1   
                                                                                                         la Decizia  nr.1/1 din 24.02.2026   
 

               

Raport 
privind privind implementarea Planului Strategic 

 de dezvoltare social- economică a satului Rogojeni în anul 2025 
 

Planul Strategic de dezvoltare social- economică a satului Rogojeni pentru anii 2021 - 2026 
a fost aprobat prin decizia Consiliului sătesc Rogojeni nr. 3/6 din 21.05.2021. 

Scopul Planului Strategic este îmbunătățirea condițiilor social-economice de trai a populației 
s. Rogojeni, r-ul. Șoldănești, realizarea balanței aspectelor economice, sociale, ecologice și culturale 
în dezvoltarea satului Rogojeni, ca bază a ridicării calității și asigurării dezvoltării ascendente 
durabile a comunității pentru o perioadă îndelungată. Planul a fost  elaborat în baza instrumentelor 
de analiză și a nevoilor identificate.  

Direcțiile prioritare de activitate a Primăriei sunt: 
● Dezvoltarea mediului economic și competitiv beneficiind de o infrastructură 

modernă; 
● modernizarea, dezvoltarea și eficientizarea sistemului de educație, medical, cultural, 

protecție socială în s. Rogojeni; 
● sat curat cu un Management rațional al resurselor naturale disponibile; 
● promovarea și implementarea în activitatea APL a principiilor bunei guvernări și 

implicarea publicului în procesul de luare a deciziilor. 
În continuare voi prezenta realizarea Planului Strategic de dezvoltare social-economică a satului 
Rogojeni în baza activităților de dezvoltare realizate în anul calendaristic 2024 pe direcțiile 
prioritare menționate supra. 

Direcția Prioritară: Dezvoltarea mediului economic și competitiv beneficiind de o 
infrastructură modernă 

Alimentarea cu energie electrică și iluminat stradal: 
În anul 2025 în localitate sunt 125 de piloni pe care sunt instalate felinare de tip LED. 

Cheltuieli  pentru iluminarea stradală în sumă de 47,0  mii lei au fost efectuate din bugetul Primăriei 
Rogojeni. Iluminarea stradală a fost asigurată prin programarea iluminării în 3 periaode ca să 
asigurăm necesitățile locuitorilor, astfel pentru perioada de seară pentru cei care vin de la serviciu și 
au necesitatea să meargă la magazin s-au să-și ia copiii de la grădiniță, noaptea și dimineața după 
graficul de deplasare la serviciu a angajaților de la SEBN din Orhei. 
Alimentarea cu apă: 
 Alimentarea centralizată cu apă a localității s-a făcut de la fântâna arteziană, care este 
proprietatea APL Rogojeni. Sonda de apă și rețelele de apeduct a localității împreună cu recipientul 
de acumulare a apei și turnul de apă sunt date în gestiune SA „Servicii Comunale Florești”. La 
moment 198 gospodării din localitate sunt conectate la rețeaua de apeduct. O povară economică 
pentru localnici a fost creșterea prețului unui metru cub de apă care la ziua de azi este de peste 31 
lei.  

În anul 2025 a fost semnat un acord adițional la contractul de delegare a gestiunii serviciului 
public de alimentare cu apă nr. 2 din 30 iunie 2016, cu gestionarul SA „Servicii Comunale 
Florești”, prin care a fost stabilită redevența.  au fost efectuate lucrări  de curățare și dezinfectare a 



recipientelor , dar cu toate acestea avem o situație care necesită îmbunătățirea serviciilor de livrare a 
apei potabile de calitate de către gestionar, și anume: 

1. Pe parcursul anului au parvenit adresări verbale de la locuitori privind impuritățile 
din apă, mai cu seamă după ce se fac lucrările de curățire a recipientelor, dar la 
solicitarea unor dovezi, cu prezentare de probe de apă, care să fie transmise 
gestionarului nu au fost prezentate de locuitori; 

2. Presiunea joasă în apeduct, în mahala de la deal de cale ferată; 
3. Turnul de apă din preajma bisericii este într-o stare satisfăcătoare dar necesită 

îmbunătățire. Din discuție cu gestionarul S.A. „Servicii Comunale Florești”, în caz 
de urgență dumnealor vor interveni la reparația Turnului de apă. La această problemă 
urmează și noi să planificăm resurse și activități pentru schimbarea Turnului de apă.  

În anul 2025 nu s-a extins numărul de gospodării conectate la gazoduct. 
Telecomunicații: 
 Telefonia fixă a fost asigurată de operatorul național - S.A. Moldtelecom. În localitate au 
beneficiat de serviciile prestate de acest operator 206 gospodării comunale. De rând cu aceasta 
operatorul național mai prestează servicii de IP TV și internet. Locuitorii satului sunt conectați la 
rețeaua de fibră optică.  

Telefonia mobilă în localitate a fost asigurată de 3 operatori: Orange, Moldcell și Unite. 
Rețeaua de acoperire a localității cu servicii de telefonie mobilă și internet mobil este bună. 
Rețeaua de drumuri: 
 Satul Rogojeni dispune de o rețea de 13 km de drumuri locale, din acestea 7 km drumuri în 
variantă albă și 3 km drumuri în variantă asfalt. În anul 2025 au fost efectuate lucrări de reparație a 
drumurilor împetriote cu ados de material. Sectorul de drum selectat a fost drumul de acces către 
satul vechi Rogojeni. Lucrările au fost executate în perioada martie-aprilie 2025, executantul 
lucrărilor a fost operatorul economic SRL „Royal Primconstruct”. Lucrările au fost executate în 
conformitate cu prevederile contractului Nr. 9/25 din 11 martie 2025 și a Devizului local aferent 
oferte. În rezultatul executării lucrărilor au fost efectuate lucrări de profilare a drumului pe o 
suprafață de 10368 metri pătrați, iar lucrări de reparație a drumurilor împetruite cu adaos de 
material au fost efectuate pe o suprafață de 2900 metri pătrați. 
Fondul locativ: 

 În localitate sunt 255 locuințe individuale particulare. Începînd cu luna septembrie 2025 în 
localitate se prestează serviciile cadastrale, datorită oficiului cadastral mobil. Cetățenii din localitate 
au posibilitate ca de două ori pe lună în ziliele de luni să beneficieze de aceste servicii cadastrale în 
teritoriu. 
Dezvoltarea infrastructurii publice locale: 

În perioada februarie - mai 2025 infrastructura locală a s-a îmbunătățit prin lucrările de „Reparație 
capitală a acoperișului Oficiului de Sănătate Rogojeni, raionul Șoldănești”, valoarea lucrărilor 
executate a fost  de 580128,47 (cinci sute optzeci mii una sută douăzeci și opt, 47) lei MD. 
Lucrările au fost executate de operatorul economic „Royal Primconstruct” SRL, Cheltuiele pentru 
executarea lucrărilor au fost acoperite în întregime de Oficiul Național de Dezvoltare Regională și 
Locală, conform contractului de finanțare cu primăria satului Rogojeni. Suplimentar la lucrările 
efectuate prin contract, s-au făcut lucrări de amenajare a teritoriului, pentru aceasta agentul 
economic SRL „Dromas cons”, care are uzină de asfalt la noi în localitate, a donat asfaltul pentru 
amenajarea teritoriului. Pentru asigurarea durabilității construcției Centrul de Sănătate Cotiujenii 
Mari și-a asumat cheltuielele de reparație a fațadei Oficiului de Sănătate Rogojeni. 
 



  
Asigurarea condițiilor pentru crearea unor activități economice rentabile, sporind numărul 
locurilor de muncă în localitate: 
 În anul 2025 în localitate și-au continuat activitatea 14 agenți economici, din aceștia au 
desfășurat activitate în agricultură  - 5, comerțul cu amănuntul - 2, comerțul din unitate mobilă - 1, 
lucrări manuale de artizanat - 1, păstrarea și comercializarea cerealelor - 1, prelucrarea asfaltului - 2, 
comercializarea materialelor de construcție - 2. 
 Activitatea de întreprinzător în bază de patent a fost desfășurată de 4 întreprinzători.  
 O problemă majoră, pentru agenții economici care practică activitate în agricultură, dar și 
pentru persoanele fizice care paractică acest gen de activitate, au fost înghețurile târzii din 
primăvara anului 2025. La nivel de localitate a activat comisia de identificare a pagubelor provocate 
culturilor agricole, care împreună cu reprezentanții Direcției Agricultură a Consiliului Raional 
Șoldănești și a Secției Situații Excepținale Șoldănești au evaluat în teren pagubele provocate 
culturilor rapiță și plantațiilor multianuale. Cererile de evaluare a parvenit de la 2 agenți economici.   
Valorificarea potențialului turistic: 
 Patrimoniul cultural material și imaterial din localitate prezintă interes pentru atragerea 
turiștilor în localitate. Pentru a facilita accesul turiștilor la obiectele de valoare turistică din satul 
vechi Rogojeni a fost selectat pentru reparație în anul 2025 durmul de acces către satul vechi 
Rogojeni. Un deosebit inters prezintă pentru turiști locuințele de tip „Semibordei”. După lucrările 
de restaurare care au fost efectuate în anul 2024 la „Bașca lui Mihail Țara”, se observă o creștere a 
numărului de turiști în localitate. Este necesăr planificarea activităților și resurselor financiare 
pentru amenajarea și altor obiecte de valoare turistică. Și în această ordine de idei ca prioritate este 
„Tumulul cu semilună” de la intrarea în satul vechi Rogojeni. 

Direcția Prioritară: Modernizarea, dezvoltarea și eficientizarea sistemului de educație, 
medical, cultural, protecție socială în s. Rogojeni. 
Dezvoltarea învățământul școlar și preșcolar: 
 În satul Rogojeni își desfășoară activitatea Școala Primară - Grădiniță Rogojeni. La situația 
din 31.12.2025  instituția  prestează servicii educaționale pentru 17 elevi din clasele 1-îi - a IV-a și 
14 copii de vârstă preșcolară. 
 Pe parcursul anului trecut în instituția educațională s-au realizat lucrări de modernizare a 
sistemului de încălzire, din mijloace financiare acumulate din economiile instituției în valoare de 
147740,85  lei. 
Dezvoltarea asistenței medicale: 
 Asistența medicală în satul Rogojeni este asigurată de Oficiul de Sănătate Rogojeni, care 
este subdiviziune a Centrului de Sănătate Cotiujenii Mari. Pe parcursul anului 2025 instituția și-a 
îmunătățit condițiile de prestare a serviciilor medicale datorită lucrărilor de Reparație capitală a 
acoperișului Oficiului de Sănătate. 
 Protecția socială: 

Pentru programul de protecție sociale în anul 2025 au fost acordat sprijin în valoare de 18 
mii lei. Toate cheltuielile au fost suportate din fondul de rezervă a primăriei s.Rogojeni în baza 
deciziilor consiliului local. 

Cheltuielile au fost alocate în formă de ajutor unic: 
Participanților la  războiul din Transnistria și Afganistan – 5mii lei; 
Donatorilor de sânge  - 2,0 mii lei. 
Ajutor material acordat la 6 persoane în valoare de 13 mii lei. 



Prin colaborare cu Fundația „Sarasvati Mataj” din Olanda,  AO „Max face posibilul” și 
AO „Centrul de dezvoltare durabilă Rogojeni” 60 de persoane vulnerabile au beneficiat de pachete 
alimentare și 110 persoane au beneficiat de cărbuni pentru perioada rece 2025-2026. 
Cultură: 

Pe parcursul anului 2025 Centrul Cultural Rogojeni și-a desfășurat activitatea conform 
planului de activitate aprobat de Primarul localității și Coordonat de Șeful Secției Cultură, Tineret și 
Sport Șoldănești.   
Activitatea bibliotecii: 

Biblioteca Publică Rogojeni în anul 2025 și-a desfășurat activitatea în conformitate cu un 
plan de activitate adoptat la ședința Consiliului sătesc Rogojeni. 

Direcția Prioritară: Sat curat cu un Management rațional al resurselor naturale 
disponibile. 

Activități de salubrizare: 
În lunile martie- aprilie s-a desfășurat bilunarul ecologic, în cadrul căruia au fost implicați 

agenții economici din teritoriu, instituțiile publice, persoanele fizice din localitate. Prin aceste 
activități s-au făcut lucrări de salubrizare pe drumurile publice din localitate, au fost văruiți copacii 
la intrare în localitate, s-au făcut lucrări de salubrizare la cimitir. Fiecare gospodărie a făcut curat pe 
perimetru gardului său. Primăvara și toamna a fost efectuate lucrări de amenajare a gunoistei și a 
teritoriului din din preajma terenului de minifotbal construit. Serviciile  de salubrizare a gunoiștei și 
teritoriului din preajma terenului de minifotbal au fost făcute gratis de către agentul economic SRL 
„Global Farming Internațional”. 

Pentru asigurarea menținerii curățeniei în localitate au fost suportate cheltuieli pentru 
evacuarea și transportarea deșeurilor menajere în sumă de 56249 lei,  servicii prestate de „Servicii 
Comunale Cotiujenii Mari”. 

Direcția Prioritară: Promovarea și implementarea în activitatea APL a principiilor 
bunei guvernări și implicarea publicului în procesul de luare a deciziilor 

Această  activitate  s-a  materializat  prin : 
          • Planul anual de activitate al primăriei şi consiliului sătesc a fost publicat – la începutul 
anului;  
          • Anunțuri privind inițierea elaborării proiectelor de decizii – pentru toate proiectele supuse 
consultării;  
          • Anunțuri privind organizarea consultărilor publice; 
          • Proiectele de decizii și materialele aferente. 
Număr total de anunțuri publicate: __5_  
Număr de proiecte supuse consultării: _69__ 

Pe parcursul anului 2025, au fost consultate public pe WEB proiecte decizii pentru următoarele 
domenii: 
         • Executarea bugetului local pentru anul 2025;  
         • bugetul local pentru anul 2026  
         • gestionarea patrimoniului public;  
         • infrastructură;  
         • alte politici locale. 
Total decizii consultate public : _69__  
Participanți (cetățeni, ONG, agenți economici):192__ 

În anul 2025, deciziile Consiliului local și dispozițiile primarului au fost publicate: 
         • pe pagina web ;  
         • la panoul informativ;  
         • în Registrul actelor locale, acolo unde este cazul. 



 
Total decizii adoptate: __69_  
Decizii publicate: __69_ (__100_%) 
 
Priorități pentru anul 2026 sunt: 
 
1) Elaborarea Planului Urbanistic General, conform contractului de finanțare semnat între Primăria 
satului Rogojeni și Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală. 
2) Implementarea proiectului „Lucrările de întreținere periodică a drumului de acces în localitatea 
stația de cale ferată Rogojeni din direcția drumului local de interes raional L 190, km 1+000”. 
3) Amenajarea „Tumulului cu semilună” prin proiecct cu Ministerul Culturii al Republicii Moldova, 
proiect la care Primăria va avea rolul de partener și cofinanțator al AO „Centrul de Dezvoltare 
Durabilă a satului Rogojeni”.  
4) Identificarea resurselor pentru procurarea și montarea învelișului artificial la terenul de 
minifotbal. 
5) Identificarea resurselor financiare pentru lucrările proiectare și schimbare a Turnului de apă. 
6) Extinderea iluminatului stradal. 
 
Concluzii: 

În anul 2025, activitatea Primăriei s-a desfășurat în conformitate cu prioritățile stabilite în 
Planul Strategic de Dezvoltare pentru perioada 2021–2026, urmărind consolidarea infrastructurii și 
creșterea calității serviciilor publice. Un obiectiv important realizat a fost reparația capitală a 
acoperișului Oficiului de Sănătate, asigurând astfel condiții mai sigure și mai eficiente pentru 
desfășurarea actului medical. Totodată, au fost executate lucrări de reparație capitală, cu adaos de 
material, a drumului de acces din satul vechi Rogojeni, contribuind la îmbunătățirea mobilității și a 
siguranței rutiere. 

Modernizarea sistemului de încălzire la Școala Primară-Grădiniță Rogojeni a reprezentat un 
pas esențial în crearea unui mediu educațional confortabil și eficient energetic pentru copii și 
cadrele didactice.  

Transparența activității administrației publice locale a constituit o prioritate constantă, prin 
informarea corectă și la timp a cetățenilor și prin implicarea acestora în procesul decizional. De 
asemenea, Centrul Cultural și Biblioteca au desfășurat un plan amplu de activități culturale și 
educative, contribuind la dinamizarea vieții comunitare și la promovarea valorilor locale. 

Prin aceste realizări, anul 2025 confirmă angajamentul administrației locale pentru 
dezvoltarea durabilă a satului Rogojeni și pentru creșterea nivelului de trai al locuitorilor săi. 

 
Primar                                 Groza Ruslan 


